
平成１９年１０月２３日

阪神バス株式会社

阪急バス株式会社

阪神バス、阪急バスが観光ループバスを共同運行
平成１９年１１月３日(祝）から平成２０年２月２４日(日）まで

年末年始を除く土・日・祝日のみ運行します

阪神バス株式会社（本社：西宮市西宮浜、社長：岡田 信）と阪急バス株式会社

（本社：豊中市庄内西町、社長：小津 正弘）では、１１月３日から、西宮市と芦屋

市にある美術館や酒蔵などを周遊する観光ループバス を共同運「もだんるーぷバス」

行します。

この企画は、兵庫県阪神南県民局が企画・事業主体となり実施するもので、美術館

や酒造会社など複数の観光施設を結ぶループバスを、昨年１１月に一日限定で運行し

ましたが、定期的に運行するのは阪神間では初めての試みです。

バスは、「美術館コース」と「酒蔵コース」をそれぞれ約１時間で巡るもので、運

賃は１日乗車券 大人５００円、小人２５０円と２つのコースが乗り放題でたいへん

お得です。

観光ループバスの概要は、以下のとおりです。

【もだんるーぷバスの概要】

１ 運行期間 平成１９年１１月３日(祝)から平成２０年２月２４日(日)までの

土・日・祝日

ただし、年末年始（１２月２９日・３０日、１月１日）を除く

２ 運行時間 ９：２０～１７：５０(別紙参照)

３ 運行経路

① 酒蔵コース(約５０分)

阪神西宮 → 交通公園前(白鷹禄水苑) → 白鹿博物館前(白鹿クラシッ

クス) → 石在町(日本盛煉瓦館) → 今津二葉町(大関関寿庵) → 北

今津(アサヒビール工場) → 阪急西宮北口 → ＪＲ西宮 → 阪神西宮

② 美術館コース(約７０分)

阪神西宮 → 川東町(市民ギャラリー) → 大谷美術館前(大谷美術館)

→ 緑町(谷崎潤一郎記念館・芦屋市立美術館) → 阪神芦屋 → ＪＲ

芦屋南口 → 開森橋(ヨドコウ迎賓館) → 阪急芦屋川 → 阪神芦屋

→ 緑町(谷崎潤一郎記念館・芦屋市立美術館) → 川東町(市民ギャラリ

ー・大谷美術館) → 阪神西宮



４ 運 賃 １日乗車券(乗り放題) 大人 ５００円 小人 ２５０円

※乗車前に必ず乗車券販売窓口でお買い求めください。

５ 乗車券販売窓口

・ 白鷹禄水苑、白鹿クラシックス、日本盛煉瓦館、大谷美術館、谷崎潤一郎記

念館、芦屋市立美術館、ヨドコウ迎賓館の７施設

・ 阪神電車主要駅(梅田、香櫨園、芦屋、三宮)

・ 阪急電鉄西宮北口駅

・ アンスリー阪神西宮店

・ アズナスエキスプレス芦屋川店

・ ファミリーマートＪＲ西宮駅北口店

以 上



別紙

(土曜日・日祝日)

発時刻

阪神西宮（ループバス） 9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20

交通公園前（白鷹前） 9:28 10:28 11:28 12:28 13:28 14:28 15:28 16:28

白鹿博物館前（白鹿博物館） 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30

石在町（日本盛煉瓦館） 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 15:35 16:35

今津二葉町（大関関寿庵） 9:38 10:38 11:38 12:38 13:38 14:38 15:38 16:38

北今津（アサヒビール） 9:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45

西宮北口（ループバス） 9:53 10:53 11:53 12:53 13:53 14:53 15:53 16:53

ＪＲ西宮（ループバス） 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

阪神西宮（ループバス） 10:10 11:10 12:10 13:10 14:10 15:10 16:10 17:10

(土曜日・日祝日)

発時刻

阪神西宮（ループバス） 9:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40

川東町（市民ギャラリー） 9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47 15:47 16:47

大谷記念美術館 9:51 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:51

緑町（谷崎潤一郎記念館） 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01 15:01 16:01 17:01

阪神芦屋（ループバス） 10:06 11:06 12:06 13:06 14:06 15:06 16:06 17:06

ＪＲ芦屋南口（ループバス） 10:11 11:11 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11 17:11

開森橋（ヨドコウ迎賓館） 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17

阪急芦屋川（ループバス） 10:24 11:24 12:24 13:24 14:24 15:24 16:24 17:24

阪神芦屋（ループバス） 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30

緑町（谷崎潤一郎記念館） 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 15:35 16:35 17:35

川東町（市民ギャラリー） 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:40

阪神西宮（ループバス） 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:50 16:50 17:50

※酒蔵コース　時刻表

※美術館コース　時刻表



【路線地図：阪神南地域ループバス／酒蔵系統】 

 

 

【ループバス酒蔵系統 主要施設一覧】  １．白鷹禄水苑  ２．白鹿博物館  ３．日本盛煉瓦館  ４．大関関寿庵  ５．アサヒビール西宮工場 

 

北
今
津

西宮北口

今津二葉町

石
在
町

交通公園前 

5 

白
鹿
博
物
館
前

阪
神
西
宮

Ｊ
Ｒ
西
宮

4

3 

2 

1 



【路線地図：阪神南地域ループバス／美術館系統】 

 

 
 

【ループバス美術館系統 主要施設一覧】 

１．市民ギャラリー（西宮市教育文化センター／西宮市立中央図書館）  ２．大谷記念美術館  ３．谷崎潤一郎記念館  ４．芦屋市立美術館  ５．ヨドコウ迎賓館 

 

阪神西宮

緑
町

阪神芦屋 

阪急芦屋川 

5 

4 
3 

2

1 
大谷記念美術館前

川東町 

Ｊ
Ｒ
芦
屋
南
口

開森橋 

凡 例 
    運 行 経 路

    停  留  所


